
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33645 Quarta-feira, 27 DE JUNHO DE 2018 

RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 329/2018-GAB/SUSIPE, de 
23/05/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33628 
de 30/05/2018, referente ao Processo nº 4399/2017-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 330426
PORTARIA Nº 402/2018-CGP/SUSIPE                                    

BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico 
do Estado, FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO e 
ELIZABETH MALCHER VILHENA, Assistentes Administrativos, 
para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração 
dos autos do Processo nº 4358/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 330430
PORTARIA Nº 638/2018 - GAB/SUSIPE

 BELÉM-PA, 21 DE JUNHO DE  2018.
 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR a cessão do servidor MARCO ANTONIO 
SANTOS DA SILVA, matricula 57201510/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, 
no período de 01 de Abril de 2018 a 31 de Março de 2020, para 
o Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, com ônus para o órgão 
cessionário.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretória de Gestão de Pessoas – DGP 
que adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 330425
PORTARIA N° 639/2018-GAB/SUSIPE  Belém-PA, 21 de 
Junho de 2018. O Superintendente do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a contar de 04/06/2018 a PORTARIA Nº 
313/2018 - GAB/SUSIPE, de 04/04/2018, publicada no DOE nº 
33591, de 05/04/2018, que cedeu a servidora SOLANGE SILVA 
SOUZA, matrícula 57197391/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Penitenciário – Serviço Social, cedido para Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretória de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. MICHELL MENDES DURANS DA SILVA Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 330429
PORTARIA Nº 392/2018 – CGP/SUSIPE                              

BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 

Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a supostas irregularidades 
administrativas praticadas no Centro de Recuperação Regional 
de Abaetetuba – CRRAb.
II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Assessora, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 330434
PORTARIA N° 668/18-GAB/SUSIPE                                           
BELÉM-PA, 20 DE JUNHO DE 2018.

DESIGNAR o servidor PEDRO SERGIO CONCEIÇÃO OLIVEIRA, 
para responder pela Direção do CPPB, no período de 02 a 31 de 
julho de 2018, em substituição ao titular RONILDO GUIMARÃES 
DA SILVA, que estará em gozo de férias regulamentares.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 330203
PORTARIA Nº 685/2018-GAB/SUSIPE                                         

Dispõe sobre a capacitação de servidores da Superintendência 
do Sistema Penitenciário, quanto a Gestão de Solicitações de 
Serviços em Help Desk.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO  o disposto no inciso II do art. 2 da Lei 
Estadual n° 8.322, de 14 de dezembro de 2015, que dispõe sobre 
a reestruturação da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará.
CONSIDERANDO  a necessidade de oferecer capacitação 
continuada aos servidores desta SUSIPE, visando aprimorar 
e atualizar os conhecimentos concernentes à sua conduta na 
prestação do serviço público, bem como das consequências dos 
atos ilícitos cometidos no exercício da função ou em decorrência 
da mesma     
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR a formação da 4ª turma para o Curso de 
Gestão de Solicitações de Serviços em Help Desk para Servidores 
Penitenciários da Região Metropolitana de Belém, a ser realizado 
pela Escola de Administração Penitenciária – EAP, conforme 
discriminação abaixo:
Dia: 03 de Julho de 2018.
Horário: 08h30 às 16h20.
Local: EAP – Campus Belém (Rua Santo Antônio S/N, entre 
Presidente Vargas e Frei Gil – Antiga Sede da SUSIPE)
Art. 2º CONVOCAR os servidores, abaixo relacionados, para 
compor a Turma IV do curso de Gestão de Solicitações de 
Serviços em Help Desk para Servidores Penitenciários da Região 
Metropolitana de Belém:
ACS:
TAMIRES BALIEIRO DA SILVA- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
CAVS:
CLARICE FERREIRA QUARESMA- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
CAS:
EDMAR FRANÇA SODRÉ-ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
COORDENADORIA DE CONVÊNIOS:           
SOCRATES LUIZ DE MELO- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
CEP:
SILVIA CRISTINA PINHEIRO SIQUEIRA- ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
DGP:
EDRA FONSECA GUIMARÃES – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO:
WALBERT DREDSON MACHADO MELO- ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
DLPI:
DEISE DA SILVA SANTOS DOS PASSOS- ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
CTP:
JOSIAS SILVA DE ANDRADE- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
EAP:
ANDERSON MARCEL SOSUELEM PATRICIA BARATA PEREIRA- 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
GERÊNCIA DE BIOMEDICINA:
HILMA CRISTINA  DO AMARAL SALES- ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO:
WELLINGTON DOS SANTOS LIMA- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
NCI:
MARCILEA CILENE DA SILVA LIMA- ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
NGMT:
ANA LOPES ALMEIDA- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PROCURADORIA JURÍDICA:
VINICIUS TADEU GUIMARÃES DE MIRANDA - ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

COORDENADORIA DE TRANSPORTES:
MARGARETH LOPES DE ALMEIDA - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DAR:
LUZIA BERNADETH DA COSTA PEREIRA - ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
DEC:
GISELE COELHO DE OLIVEIRA- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DLPI:
DASIANE PATRICIA DA SILVA RIBEIRO - ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
DAB
JANE DO SOCORRO REIS DA COSTA - ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
Art. 3º Fica estabelecida a freqüência de 75% (setenta e cinco) 
do curso como requisito para conclusão com aproveitamento.
Art.4º Em caso de impossibilidade em participar do curso, o 
servidor deverá comunicar por escrito, com ciência da chefi a 
imediata, à Escola de Administração Penitenciária – EAP.
Art. 5º A interrupção da participação no curso sem justifi cativa 
e a não conclusão por motivo de freqüência poderá implicar em 
responsabilização administrativa.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 27 de junho de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 330497
EXCLUSÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 620/2018-GAB/SUSIPE 

BELÉM-PA, 20 DE JUNHO DE 2018.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 1294/2017 - GAB/SUSIPE DE 
27/12/2017, publicada no DOE nº 33527, de 28/12/2017, 
ALIANDRO RICELLY DA SILVA SOUSA, matrícula 54188807, da 
Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, 
com lotação na Central de Triagem Metropolitana II, a contar de 
04 de junho de 2018, em virtude de transferência de Unidade 
Penal.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 621/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 21 de junho de 
2018.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 466/2017 - GAB/SUSIPE DE 
14/06/2017, publicada no DOE nº 33398, de 20/06/2017, 
PAULO CESAR DOS SANTOS CORREA, matrícula 8400421, da 
Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, 
com lotação no Pórtico Complexo de Americano, a contar de 20 
de junho de 2018, em virtude de transferência de Unidade Penal.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 330119
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 622/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 25 DE JUNHO DE 2018.

DESIGNAR o servidor PAULO RICARDO DE JESUS DUARTE, 
matrícula funcional nº 5905537, para responder pela Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de 
Prontuário-FGSP, com lotação no Centro de Recuperação Coronel 
Anastácio das Neves, no período de 02/07 a 31/07/2018, em 
substituição ao titular KLAITON FLÁVIO DE MAGALHÃES MELO 
matrícula funcional nº57174365, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 623/2018-GAB/SUSIPE
 BELÉM-PA, 25 DE JUNHO DE 2018.

DESIGNAR a servidora ANA PAULA SANTOS SILVA, matrícula 
funcional nº5934432, para responder pela Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuário-FGSP, 
com lotação no Centro de Recuperação Mariano Antunes, no 
período de 02/07 a 31/07/2018, em substituição ao titular ILDA 
BANDDEIRA BARROS NETA, matrícula funcional nº57174338, 
que estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 673/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 25 DE JUNHO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 1120/2017 - GAB/SUSIPE DE 
14/11/2017, publicada no DOE nº 33498, de 16/11/2017, 
MARIA DALZIRA PEREIRA DA SILVA, matrícula 57174079, da 
Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, 
com lotação no Centro de Reeducação Feminino de Marabá, a 
contar de 18 de junho de 2018.
DESIGNAR RAIANE DOS SANTOS LISBOA, matrícula 5936484, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 19 
de junho de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará


